13. Verum enimvero nollem tantum temporis spatium explicandæ mystici Leonis postici vigilantia attribueri, quin etiam sufficiens pars temporis ejusdem fortitudini superfit, præcipue cum una alteri semper conjuncta, & connata esse reperitur. *Nec est satis Leonem vigilantem esse, nisi & fortissimum sese præbeat.* Inter omnia animi-

Theod. apud Didac. Nysen. in Fer. 3. Dō. Assumpt.

animalia, nullum est tantâ fortitudine præditum, ut Leo. Leo figuratè nuncupatur ob roboris virtutem, inquit Laurentius Justinianus. Agamemnon, ut suam in præliis & certaminibus fortitudinem declararet, scuto suo Leonem insculptum habebat, quod postea in Olympia fano per aliquot tempora pepensit. Et Callaneus Leonis qualitates describens ait: *Inter animalia Leo obtinet generositatem, principatum, fortitudinem, & administrationem, ita quod Princeps terrestrium animalium dicitur.* Ac proinde cum Philippus Rex Macedonia somniasset Olympiam conjugem suam, quo tempore Alexandrum utero ferebat, Leonem quendam paritum (uti paulò antè diximus) firmiter sibi futurum esse persuadebat, ut filius suus in fortissimum Heroem evaderet, prouti reipsa eventus sequens postea demonstravit. Unde illum veluti Herculem quendam Leonis exuviis indutum depingere solebat; ac demùm urbi Alexandria, quam in nati filii honorem, & perpetuum monumentum ædificare cœpit, Leontopolim appellavit, id est, Civitatem Leonis. Verè S. Marcus Leo quidam fuit, prouti sub hujus animalis metaphora inter quatuor Evangelistas representatur, ideoque illi non minus quam Alexandro, & Herculi, imò majori jure Leonis debeatur exuviae, utpote qui prædicationis suæ fortitudine Leontopolim, sive Civitatem Leonis superavit, & mansuetam redditam, seu cicuratam, sub Evangelicæ fidei jugo humiliatam reddidit. Et quidem dum Leonem S. Marci duobus pedibus in terra, duobus verò aliis in mari consistentem video, planè intelligere videor mihi per hoc significari hunc mysticum Leonem nostrum prædicationis suæ fortitudine subjugasse sibi Alexandriam in terra situatam, & ex fidelium erga ipsum devotione factum esse urbis Veneriarum in mari situatæ Domini & Protectorem.

14. Macedonum Rex Alexandriæ urbis fabricam inchoaturus, ideoque idæam illius quoad circuitus amplitudinem Architectis consignans voluit, ut acceptam calcem, & gypsum per totum districtum effunderent, quaquaversum urbis illius mœnia fabricanda, aut protendenda erant; ac verò cum nec calcis, nec gypsi tanta ad manum quantitas præsto esset, Rex autem fabricæ initium accelerari desideraret, loco calcis, & gypsi facinâ usi sunt, & tritico, quod tamen per circuitum urbis dispersum ab avibus protinus devoratum, & consumptum fuit. Qua

de re Rex certior factus, eandem cum Philosophis mox consultit, qui eventum illum bonum augurium protendere, & boni ominis nuntium esse responderunt, futurum enim esse ut civitas illa abundanti semper annonâ instructa esset, locus quoque esset mercimoniis tractandis, & negotiationibus instituendis aptissimus, ad quam proinde omnes circumvicinæ Provincie suam essent pro faciendâ quatumlibet occurrentium necessitatum provisione, habituri refugium. Eum verò augurium istud exitimo fuisse eorum, quæ post eandem urbem à S. Marco Evangelista spiritualiter reædificatam in eadem urbe certò eventura erant, certum quoddam præsignum. Quamnam enim illi majorem Sacer Evangelista adducere abundantiam potuisset, quam farina, seu Panis Eucharistici, & vini pretiosi sanguinis Jesu Christi affluentiam interminabilem? Isaac domum filii sui Jacob aliunde stabilire, aut confortare nesciebat, quam relinquendo illi abundantiam panis & vini, ac proinde Esau fratri suo dixit: *Fumento & vino stabili vi eum.* Eodem quoque modo S. Marcus urbem Alexandriam pane & vino Eucharistico stabilivit; unde cum Propheta ei dicere poterat: *Fumento, & vino, id est, frumento corporis, & vino sanguinis Christi, inquit Paschasius, stabili vi te.* Er quidem si nobilis hæc civitas hanc sibi à spirituali fundatore suo relictam substantiam ea, qua par est, diligentia, & fidelitate conservasset, sub infidelium intolerabile jugum de novo nunquam redacta fuisset.

15. Deus olim per os Isaïæ Prophetæ altare suum in medio Ægypti erigendum esse prædixit: *In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti.* Medium sive umbilicum Ægypti Cosmographi servatâ justâ torius Ægypti geographiâ, seu dimensione urbem Alexandriam esse volunt. Optarem hoc loco scire cur Deus in hac urbe sibi à S. Marco altare suum erigi, & in eodem sacrificia panis & vini, id est, corporis, & sanguinis Redemptoris nostri sibi offerri voluerit? Cur in Alexandria, quæ est cor, sive centrum, & umbilicus totius Ægypti? Observandum igitur hic est pro faciliori responsionis intelligentiâ, Hebræos capere nullatenus, aut intelligere potuisse, gentem aliquam reperibilem esse, quæ eodem Deo ciberetur, & pascatur, quem ipsa adorat; ad eum ut Christo dicenti: *Nisi manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis,* difficulter fidem adhibere potuerint, ac proinde dicebant

(estque multorum opinio Marcum id dixisse) *Durus est hic sermo, & quis potest eum audire?* Porro eadem durities in urbe Alexandria vigebat. In cuius veritatis testimonium omnes Aegyptii detestantur pastores, eò quòd armenta, quæ veluti Deos suos adorabant, alimenti loco postea manducarent: *Detestantur Aegyptii pastores ovium.* Quid autem pro hac difficultate superanda faciendum restat? Profectò ad eandem evincendam neutrum è tribus illis animalibus sufficit, id est, nec homo, nec bos, nec Aquila, id est, nec Marthæus, nec Lucas, nec Joannes, sed Leonis requiritur fortitudo; vadat igitur S. Marcus, & prædicationis suæ fortitudine, Aegypti duritiem superare contendat, atque in medullio illius Dei honore altare confestim erigat: *Erit altare Domini in medio terra Aegypti:* ut Aegyptii videntes quod in eodem altari Sacerdos, id est, Marcus, & fideles Sacramentato Deo suo cibentur non solum per prædicationis Apostolicæ vim, & energiam, verum etiam per illustre Marci exemplum victas dare manus cogantur.

D. Petr.
Dam. ser.
1. de S.
Marco.

16. Sanctus Petrus Damianus sacrum Evangelistam Berillo lapidi pretioso comparat: *Hodie dilectissimi velut pretiosus, & conspicuus coram oculis nostris auro radiante Berillus imprimetur.* Cur, obsecro, sacrum Evangelistam alteri gemmæ non comparat præterquam Berillo? Sanctus Ambrosius de hac gemmâ loquens, illam luminosam, claram, cælestique colore imbutam esse dicit: *Berillus eximia claritatis est, caruleum colorem habens, significat pura vite homines, & à sæculi actibus per omnia alienos.* Fortasse demonstrare volens, S. Marcum, eò quòd hunc mundum, & omnia terrena bona contempserit, prorsus fuisse cælestem, suamque mentem versus cælum semper habuisse conversam, omnesque tum corporis sensus, tum animæ potentias ad cæli obsequia perenniter dedicasse. Verum enimverò quis est, qui nesciat cælum juxta Philosophorum opinionem ex temperamento incorruptibili, & inalterabili compositum, & consequenter corpus forte, & solidum esse? *Quia non habet annexam privationem;* Etenim Marcus Berillo per omnia similis existit; utpote qui plus de cælesti quàm de terreno participat; quia non habebat annexam privationem gratiæ divinæ; Leonino pectore præditus erat, id est, animo forti, insuperabili, & invincibili. Nam quòd si illi minentur infideles, non curat: si mortem illi machinentur, non timet: si illi ad patibulum raptando laqueum injici-

ant, non formidat. O Berillum cælo simillimum! O Leonem invincibilem! O Marcum eò fortitudinem spiritus insuperabilem! Vete palmæ illi comparandus venit, quæ quantò magis à pondere deprimitur, & aggravatur, tanto majorem ad se erigendam vigorem concipit, & fortitudinem. De qua prouide eruditus, & ingeniosus Author quidam scribit:

Quo magis premitur, hoc magis tollit onus

Esto enim Marcus catenis aggravetur in carceribus, & flagellis lacretur in corpore, mysticus tamen Leo noster veluti Palma quædam cum tanto majori vehementia se per cælestium contemplationem in sublime erigit, proprio Marci nomini perfectè correspondens, quod sublimis interpretatur. Cum ingenti damno suo hujus nostri Leonis fortitudinem ipsi quoque Dæmones sunt experti, qui in ligneis, lapideis aut æreolis idolis passim adorabantur, qui virtuti Verbi Divini, & prædicationi Sancti Marci non valentes resistere, una cum status laribus suis in terram victi, & prostrati corruerunt: *Dæmonum fœdæ lacrye, quæ illic colabantur, exterminantur, quæque in illis inveniunt, solo ad aquarum, inquit Procopius. Torus itaque laetentur si se aduersus hunc Leonem armaverit, ejus tamen generositati prævalere minime valebit.*

17. Inter alia, quæ de ipso leguntur prodigia, unum est, quod stuporis terminos omnino excedit. Etenim Martyrii coronæ Alexandria 25. die Aprilis Anno Domini 64. Neronis Imperatoris anno octavo coronatus fuit. Traditio autem est illius regionis perpetua, quòd recurrente quovis anno martyrii hujus anniversario die herba, quæ in loco ubi Sacer Evangelista sanguinem suum pro Christi fide effudit, nascitur, si conculcata, aut præcisâ fuerit, copiosum sanguinem fundat. Quoddam nobis sanguis iste mysterium demonstrat: Eo tempore, quo in eadem Alexandria urbe sancta Virgo & Martyr Catharina martyrio coronata fuit, venæ viscerum suorum non sanguinem, sed lac loco sanguinis abundè fuderunt: *Lac non sanguis effluxit.* Cur hæc lac, Evangelista vero sanguinem nobis propinavit? Lac tenellorum infantum cibus est; sanguinem autem fundere vitæ proprium est, generosis, intrepidis, fortibus. Unde terra loci illius, in quo mysticus Leo noster sanguinem suum fudit, hoc sanguine potata herbas producit, quæ non lac, uti suæ naturæ conformatus facere debebat, sed sanguinem ministrat:

In loco, per quem tractus fuit, si quis in die Passio- nis sua herbam ibi nascentem lacerauerit, sanguinem vrum emittit. Hinc igitur facilis est con- jectura, num sanguis S. Marci sanguis fuerit gene- rosi, & fortis Leonis: siquidem ipsa quoque ter- ra, quæ sanguinem ejus imbiberat, & ex ea nata herbæ eundem sanguinem fondendi vigorem participant, ita, ut herbæ illæ angantur con- tra naturalem inclinationem, non tanquam te- netæ herbæ lac, sed verum sanguinem copiosè fundant.

18. Tanta est Leonis fortitudo, ut solo suo rugitu omnes alias feras in terrorem adigat; Audite Rupertum Abbatem id ipsum affirmantem: Ad vocem siue rugitum Leonis omnia con- tremiscunt, & cuncta animalium natura ter- retur, juxta illud: Leo rugiens quis non timebit? Talem se Leonem Marcus variis modis esse probavit. Postquam enim S. Evangelistæ M. xryrium completum fuit, infideles, & paga- ni sacrum ejus cadaver igne cremare & in cin- eres redigere decreverant, verum terra (haud se- cùs, ac si Leo quidam rugitum quendam edidis- set) tota tremere, ac velut contentus obfcura- ti, terra quodam grandinis diluvio adimpleti cœpit, audita sunt horrenda in tonari tonitrua, visæ sunt è cœli fulminis sagittæ vibrati, aced ut infideles omnes huic prodigio præsentis fuga sibi consuluerint, sacratissimo corpore post se relicto: Cum gentiles vellent corpus suum com- burere, subito aër turbatur, grando exoritur, tonitrua in tonant, fulgura coruscant, ita ut mul- ti timore corpus dimitterent. Quam horrendos rugitus ad perterrefaciendas hominum peccato- rum feras fortis hic Leo edidit, prout in variis Sacri sui Evangelii locis etiamnum audiri pos- sunt! An non vos, ô crudeles, & impii, rugitus ille consternat? In quacunq; mensura mensi fueritis remetietur, & adjicietur vobis? Nunquid vobis, ô filii ingrati, qui genitores vestros ver- bis & factis maletractatis, metum terribilis hic rugitus incutit? Qui malecixeris Patri, vel matri morte morietur? Nunquid rugitum hunc vos, ô blasphemii expavefcitis? Qui blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habet remissionem in aeter- num, sed reus erit delicti? Nunquid vos attonitos reddi, quotquot cor in malo obstinatum ha- bentes Verbum Dei attentâ aure auscultare non vultis? Adhuc cœcatum habetis cor vestrum, & non auditis? Nunquid horretis, ô superbi, hunc gravem rugitum audire: Qui voluerit feri major erit vester minister, & qui voluerit inter vos pri-

mus esse, erit omnium servus? Nonne vos rugi- tus ille, ô Avati, conturbat: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei? An non vos hypocritæ, rugitus ille horrendus tremere facit. Multi venient in nomine Dei dicentes, quia ego sum, & multos se- ducent? Denique nunquid rugitum hunc perti- mescitis, quotquot operibus vestris pessimis vos parum de sacro Dei Evangelio credere demon- stratis: Qui non crediderit damnabitur; O rugi- tus! ô tonitrua! ô fulmina expavefcenda.

Cap. 10. v. 25.
Cap. 13. v. 6.
Cap. 16. v. 16.

PARS SECUNDA.

19. Inter alias, quæ in Leone, ultra jam allatas, reperiuntur proprietates, hæc est valde quoque consideranda, quod scilicet Leo ad cor- respondendum receptis beneficiis per condi- gnam gratitudinem sit omnino promptissimus. Aulus Gellius, & Athenæus scribunt, quod mi- ser quidam in Dacia servus, nomine Androdus crudelitatem Domini, quam tyrannicâ manu adversus ipsum exercitabat, diutius sustinere non valens Dominum suum deserere, sibi que fuga consulere decreverit. Post elapsos à fuga sua tres annos, advertante sibi fortunâ, ad quod- dam divertit, qui ipsum mox agnitum, carce- ri que mancipatum pristino Domino suo resti- tuerunt, qui majori ob ceptam fugam crudeli- tate accensus, ipsum à feris vivum dilaniandum ad Circum condemnavit. Quapropter die mor- ti suæ determinato Leo quidam ferocissimus in apertum campum proficiens, oculis fulminare, & rugitibus ferocire cœpit. Mox verò, ut Androdum vidit, ferocitas in mansuetudinem commutata fuit; nam ante illum toto corpore prostratus, pedes ejus lingebat, multisque eum circum eundo blanditiis demulsit, totumque se illi amabilem, & placidum exhibuit. Cæsar ob- stupefcens causam hujus Androdum interroga- vit, qui respondit: postquam ab Hero meo fuga me subduxissem, in antro quodam quietis cap- tandæ causa consistenti hic idem Leo claudus, doloribusque penè confectus, ac sanguine ma- didus comparuit, & elevatum à se pedem læsum mihi ostendit, quasi medelam doloris sui à me postulaturus, in quo acutissimam festucam de- prehendi, multis illum acutisque doloribus ex- cruciantem; hæc è pede ejus extraxi, & simul omnem in eo mitigavi dolorem, qui statim multis me blanditiis prosequens, qualem potuit pro accepto beneficio mihi retulit gratitudinem;

Athenaus lib. 13. c. 30.
Et Aulus Gellius Nocl. Ar- tic. lib. 5. c. 14.
Constant. de Nota- ris de leo- ne lib. 2. c. 23.

Ælian. hist. nat. l. 7 c. 43.

Nunc autem variis ex signis eundem hunc Leonem esse cognosco, qui me quoque mox ut agnovit, multis cogitatis, & benevolentiae signis in signum gratitudinis mihi exhibitis, quod in illum contuli beneficium, compensare nititur.

20. Porro necessum est, ut homo ab ipsis feris ediscat qualiter benefactori suo, debita cum gratitudine obviare, & correspondere debeat; Id quod Seneca nos quoque edocet, cum ait:

Seneca. ad Lucillum Epist. 28.

Acceptum beneficium aeterna memoria insigendum est. Non tamen sanctus Marcus necellum habet ut monitum istud à Seneca ediscat, utpote qui suo Leoni similis, per veræ gratitudinis exemplum, tanquam Magister, virtutem hanc alios docere poterat, & porro docuit peregre. Etenim ex paulo ante dictis nostis, quod cum sanctus se sacerdotio indignum reputans, ne ad illud eveheretur, & functiones sacerdotales exercere adstringeretur, suadente humilitate dexteræ manus pollicem sibi metipsum amputavit. Sanctus autem Apostolus Petrus, amarissimus ejus Magister, discipuli sui probitatem, & sanctitatem satis habens perspectam, pollicem illum dexteræ facti Evangelistæ protinus restitui miraculosè à Deo impetravit. Quid igitur hic Marcus in signum debitæ gratitudinis erga Magistrum suum faciat? Audite. Calamum mox apprehendit, & non solum restitutum sibi pollicem, verum etiam totam manum conscribendo Evangelio suo adhibuit, ut voluntatem Magistri sui secundaret, & beneplacito tanti sui benefactoris gratanter satisfaceret. O gratas recepto beneficio vices relatas!

21. Ad hæc, confestim ut in Urbe Alexandria appulisset, cogitationes suas in Ecclesiam quandam fabricandam diverit, quæ fidelibus ovibus pro sacrarum functionum celebratione commoda esset: quod ita propositum Cælo ipsi per omnia impensè favente, intra breve temporis spatium suum est sortitum effectum, prout desiderarat: hancque ita feliciter absolutam Ecclesiam gloriæ, & honori Magistri sui devotissimè consecravit, eandem sancti Petri Ecclesiam cognominans, prouti sanctus Damianus affirmat: *Hoc itaque modo Alexandrinam fundavit Ecclesiam, eamque non suo, sed magistri nomine intulavit, ut ad honorem Beati Petri Sedes Apostolica nuncupetur.* Scit hic perciperem quidam factum Evangelistam ad hoc permoverit, ut fabricatam à se

Serm. 2. de sancto Marco.

Ecclesiam sancti hujus Apostoli honore dedicaret, & consecraret. Primitiæ enim Deo debentur, atque ideo, cum illa prima esset inter omnes ab ipso erectas Ecclesias, eadem sacratissima Trinitatis, vel saltem unius è tribus personis Divinis, vel denique Beatissima Virginis, & Matris Dei titulo condecorare debebat. Verum nequaquam ita visum est Leoni nostro mystico, qui potius erga Magistrum suum sanctum Petrum gratum se exhibere voluit, quasi diceret: Apostolorum Princeps mihi non solum nomen imposuit, verum etiam officium pariter, & auctoritatem Episcopalem; unde quia me ad hanc dignitatem evertit, intermittere nequaquam debes, quin pro debita correspondentia inter me & benefactorem meum conservanda, me gratum illi pro virtus exhibeam, hanc ei gloriam, & honorem attribuendi, ut scilicet primus titulus sub S. Petri nomine erigatur, & intituletur.

22. Jam sæpius nominata Ecclesia Alexandria (ut idem Damianus scribit) post Ecclesiam Romanam præcipua est inter omnes, quæ in toto mundo illius temporibus floruerunt: Ecclesia Alexandria præcellit illam Antiochia, sicuti Romana Alexandrinam. Etenim quod de Alexandria Ecclesia præcellentior fuerit, Magnam quàm cunctæ totius Egypti Ecclesie, non adeo miror, cum situata sit in ea civitate, quæ metropolis est totius Egypti, quod autem etiam Antiochenæ præferri debeat, quæ Summi Pontificis sancti Petri Sedes, & relictiora fuit, valde obstupescit. Veruntamen si huic difficultatis intelligentiam assequi volumus, adeamus sancti Matthæi Evangelium, ibidemque inveniemus quod Christo Pascha cum discipulis suis celebrare volente, discipuli de loco, in quo illud celebrari volebat, fuerint solliciti, dicentes: *Vbi vis præsumis tibi concedere Pascha?* Quibus Dominus respondit: *Ite in civitatem ad quandam, & dicite ei: Magister dicit, Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis. Quisnam esat is, qui locum celebrandæ paschæ præparaturus erat?* Petrus: ut verè quia discipuli nunquam soli ibant, Joannem ei viæ comitem assignavit, prout sanctus Lucas refert: *Misit Petrum, & Joannem, alterum ut diligentem, alterum ut dilectum.* Luc. 22. inquit Theodoretus in Catena. Discedunt igitur, dumque in via versus civitatem in proximis essent, obvium habere virum hydria aqua plena onustum; quem Petrus convocavit dicens

Bona

Bone vir, obsequium aliquod a te exposco, à quo non modica quoque in te manabit utilitas. Perlibenter illud præstabo, inquit vir ille, saltem dicite, in quonam obsequii genere servire possim. Cui Petrus: Magister meus pro Paschate celebrando domo tua opus habet, quam proinde nobis tantisper hoc sine accommodatam vellemus. Libentissimè, subdit vir ille, vos domus meæ Dominos esse jubeo, ac proinde pro libitu vestro de ea disponite. Hic scite cuperem, quomodo sit vir ille, qui cum Petro loquitur, siamque Domum tanta cum promptitudine offert? Nonnulli Marcum fuisse asserunt, qui valde gavisus est domam suam tam speciali honore, & favore condecorari: *Sermo quidem à Patribus traditus ad nos pervenit, eum qui lagenam aqua portabat fuisse Marcum beata illius Mariae filium.* Magnam favorem, inquit Marcus, mihi Petrus præstitit, quando domam meam elegit, ut à Dei Filio, & Apostolis hodie tanto honore afficeretur; Quare erga illum ingratum videri nolo, sed pro tanto beneficio ipsi in urbe Alexandrina Templum erigere, & consecrare decevi, quod post Romanum primum, & nobilissimum erit totius mundi. Ipse domum meam honoravit, ego autem in debita gratitudinis signum magnificabo Ecclesiam suam. *Ecclesia Alexandria præcellit illam Antiochia, sicut Romana Alexandrinam.*

23. Porro sacrum Divi Marci corpus multis annis Alexandria requievit. Dumque Venetias transferendum, eloculo Alexandrino levaretur, suavissimo odore universam illam civitatem adimplevit. Quia enim jam dicta urbs sacri Evangelistæ cineribus in sinu suo hospitium præbuit, in peculiare gratitudinis signum eandem urbem fragrantissimo odore perfudit. *Cum tolleretur corpus ejus Venetias asportandum, odor totam Alexandriam perfudit.*

24. Verum enim vero ut Urbs Veneta sacras hæc reliquias, in securiorem, quam possent, custodiam acciperet, easdem in sinum parietis cuiusdam collocavit, ubi tam diu quieverunt, donec diuturnitas, & longitudo temporis locum illum per oblivionem extra omnem hominum memoriâ reponeret, adeo ut ubi repositæ essent, prorsus nesciret. Magnam quidem ad explorandum corpus adhibuerunt diligentiam, sed castam prorsus & irritam. Tota Civitas ad orationes se recepit & jejunia, multis diebus institutæ sunt supplicationes, & Processiones, rogando assidue ut S. Evangelista illos exaudire suumque corpus sive locum, in quo beata ejus

ossa asservarentur, manifestare dignaretur. Sacer igitur Evangelista ad preces adeo ferventes, & universalem Venetorum devotionem intuitum se exhibere noluit, sed potius erga illam populi insignem pietatem gratum se ostendit, quando ex improvviso, *Lapides à columna profiliunt, & arcam ubi corpus ejus latebat, omnibus evidentè ostendit.*

25. Cum Dei Filius esset juxta stagnum Geneseth, in quæ ad eum conflavit hominum multitudo cupientium Verbum Dei ab eo audire. *Ut audirent Verbum Dei.* Luc. 5. Ut igitur devotæ eorum curiositati satisfacere, videns Petrum piscatum quidem esse, sed sine fructu, rogavit eum ut navem suam tantisper concederet, ut ea pulpiti loco utens, discursum quendam spiritualem, & salutarem ad turbas pronuntiaret; Quod Petrus libentissimè præstitit. Docuit igitur navim ingressus ad sedendum se composuit: *Et docebat de navicula turbas.* Ibid. n. 3. Sermone autem finito, ut se Petro ob mutuatam naviculam gratum exhiberet, jussit Petrum ad piscationem denuo redire, magnamque illi piscium prædam ex illa piscatione promissit: *Duc in altum, & laxate retia vestra in captivam.* num. 4. Qui jussu Salvatoris obtemperavit; *Et ceperunt piscium multitudinem copiosam.* num. 6.

O quam est hæc Dei nostri civilis, humanaque gratitudo! *Quia vero turbam de navicula Dominus instruxerat, non sine mercede navicula Dominum dereliquit, beneficans ipsum, quia dedit ei multitudinem piscium;* inquit Theophylactus. *Thom. in Urbs Venetiarum sancto Marco non naviculam, Cas. in qua ad mediam horam concionaretur, sed urbis suæ sinum, in quo semper, & perenniter requiesceret, libenter cessit; atque ideo sanctus Evangelista, ut gratum se ostendat, urbi Venetæ dicere videtur: Duc in altum, O Venetia, id est, præpara lingua, naves, triremes, imo integras navium classes, in altum mare concede, non ut pisces, sed ut præliis, faciasque non jam piscium prædam, sed strages Turcarum, Et sicut discipuli Concluserunt piscium multitudinem copiosam, ita tu, O Venetia, innumerabilem Turcarum, mancipiorum, navium, triremium capies prædam; ac proinde in omnibus præliis hæctenus pro Republica Veneta habitis, & deinceps habendis in signis militaribus sive vexillis Leones S. Marci conspiciuntur, qui pro exercitus Veneti salute, & bona custodia vigiliam agunt; in imminentibus præliis animi fortitudinem, & generositatem suggerunt, atque in*

Thom. de Urbe.

Theop. in cap. 5. Luc. Thom. in Cas.

Ib. n. 6.

et dens

evidens gratitudinis signum favorabiliter tibi affertur, ut in terra, marique adversus infestissimum Catholicæ fidei hostem, & formidabilissimam totius mundi potentiam dimicando, & prælio palmam referas, & gloriosissimè victrix, & triumphatrix evadas. Quapropter generosissimè, & animosissimè certa, & præliare bella Domini, Leo enim gloriosissimi Evangelistæ tui potens est, & abunde sufficiens, ut vel unico duntaxat rugitu crudelissimas, ferocissimasque tibi adversantes feras, sub infestis Mahumeti vexillis militantes, & intra lignorum, id est, navium sylvas per mare, ut te infestent, divagantes, interneconi tradant, & in turpem fugam agant. Interim non tantum Respublica Venæta,

verum etiam omnes Prælati, imo totus Christianus orbis ex hujus mystici Leonis salutari exemplo vigilantiam in Dei servitio exhibendam ad discant. Ab eodem quoque capiant insignia fortitudinis documenta, ut cum Fidei Catholicæ inimicis, & universa Dæmonum infernalium phalange intrepidè dimicare valeant. Et Respublica Venæta speciales huic sancto honores, in signum grati animi pro beneficiis impendendis constantè prosequatur, & continet, ut hactenus summa cum laude, & totius mundi applausu devotissimè fecerunt, sic enim mysticus Leo nosse pro ipsis terra marique vigilabit, illisque proteget. AMEN.

SERMO DUODECIMUS.

IN FESTO

SANCTORVM APOSTOLORVM JACOBI ET PHILIPPI.

*Non turbetur cor vestrum, neque formidet; Creditis in Deum, & in me creditis.
In domo Patris mei, &c. Joann. cap. 14.*

Prefens hic mensis Majus, qui ab antiquis olim Deæ Floræ dedicatus erat, amœnus deliriosissimusque hortus quidam mihi esse videtur, in quo terra vitulorum suorum fecunda genitrix cum in lætissimo cæli ætæi campo frondes dilatat, diversis coloribus variegata pomparum suarum extendere videtur vexilla. Nullus in viridario ramus, vel germen cernitur, cui surgens aurora tributi loco non det tot pretiosas margaritas, & uniones, quot in illius sinu maturino diluculo labuntur, aut ejus vultum respargunt rosis stillæ. Nullum est in arbore quavis folium, quin natales suos à jucundissimo Majo, tanquam verni temporis Duce profectos esse recognoscens, Cælo tanquam benigno suo benefactori, odoriferæ fragrantia suæ incensa offerendo, non corresponderat. Frondes sese mutuo dulciter amplexantes, odoriferæ Deæ Floræ tanquam jucundissimæ reris Præfidi, quot

foliis, totidem viridantibus Smaragdis constantem thronum erigere contendunt. Quod si flores in molestissima meridiana caloris hora frontem inclinantes in materij styli brachiis obdormiscunt, mirum non est, nam canoræ volucres harmonicos in purificati gutturis organo concertus formantes, ad dormiendum illos quasi invitant, dulcemque ac felicem somnum augurantur. Sol quidem flores temerarios esse existimat, quia illos secum quoad pulchritudinem concertare velle præsumit, ac proinde ardentium radiorum suorum ferula eosdem mortificare satagit, vitæ jucundos colores, in tristes mortis pallores commutando: venantamen Zephyrus suavibus susurris suis per circuitum ipsorum ludendo, eosque veluti ad saltandum provocando, serenam in floribus vultus jucunditatem constantè conservat. Imo ipsum met cælum pomposæ terræ, & Maji elegantia invidens, ab ornamentis ejus formam & ideam sumit.